

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

00011

December, 2018

**BLS-005 : REFERENCE AND INFORMATION
SOURCES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : *Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.*

- 1.1. Define and explain the concept 'subject bibliography'. Describe its various types with suitable examples.

OR

- 1.2. What do you mean by 'Citation Index' ? Describe Citation Indexes in Science and Social Sciences.

- 2.1. What purpose does a general encyclopaedia serve ? Describe briefly any two general encyclopaedias.

OR

- 2.2. Differentiate between an almanac and a yearbook. Describe the types of yearbooks by giving examples from each category.

- 3.1.** What are standards ? Describe some of the information sources for standards.

OR

- 3.2.** Define the term 'biography'. Describe its types with suitable examples.

- 4.1.** Enumerate the various categories of human experts as sources of information and describe the activities of each category.

OR

- 4.2.** State the types and importance of institutions as sources of information. Describe the main activities and products of information analysis and consolidation centres.

- 5.0.** Answer **any fourteen** questions choosing at least three from each category.

- 5.1.** Name **any one** title for each of the following categories :

- (a) National Bibliography
- (b) Indexing Periodical
- (c) Subject Encyclopaedia
- (d) Trade Catalogue
- (e) Industrial Directory

- 5.2.** What information can one find from the following sources ?

- (a) Whitaker's Almanac
- (b) Fodor's India
- (c) Index Medicus
- (d) Statesman's Yearbook
- (e) Press in India

5.3. Describe the scope of the following reference sources :

- (a) Humanities Index
- (b) Europa Yearbook
- (c) Asian Recorder
- (d) Current Biography
- (e) Chemical Abstracts

5.4. Name at least one source for answering each of the following questions :

- (a) Historical monuments of Delhi
 - (b) Population of Tamil Nadu
 - (c) Pronunciation of word tsunami
 - (d) Birth place of Albert Einstein
 - (e) Capital of Nigeria
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसंबर, 2018

बी.एल.एस.-005 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1. ‘विषय ग्रंथसूची’ को परिभाषित और व्याख्यायित कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।

अथवा

- 1.2. ‘उद्धरण अनुक्रमणिका’ से आप क्या समझते हैं? विज्ञान और सामाजिक विज्ञान की उद्धरण अनुक्रमणिकाओं का वर्णन कीजिए।

- 2.1. सामान्य विश्वकोश किस उद्देश्य को पूरा करता है? किन्हीं दो सामान्य विश्वकोशों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

अथवा

- 2.2. पंचांग और वार्षिकी में क्या अंतर है? वार्षिकियों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए और उनकी प्रत्येक श्रेणी से उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए।

- 3.1. मानक क्या हैं? मानकों के लिए कुछ सूचना स्रोतों का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 3.2. 'जीवनचरित' शब्द से क्या तात्पर्य है? इसके विभिन्न प्रकारों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।

- 4.1. सूचना के स्रोतों के रूप में मानव विशेषज्ञों की विभिन्न श्रेणियों का उल्लेख कीजिए और प्रत्येक श्रेणी की गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 4.2. सूचना के स्रोतों के रूप में संस्थाओं के प्रकारों और महत्व का उल्लेख कीजिए। सूचना विश्लेषण और समेकन केंद्रों की प्रमुख गतिविधियों और उत्पादों का वर्णन कीजिए।

- 5.0. निम्नलिखित में से प्रत्येक श्रेणी में से कम-से-कम तीन प्रश्नों का चयन करते हुए कुल चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 5.1. निम्नलिखित श्रेणियों में से प्रत्येक के लिए किसी एक आख्या (title) का नाम लिखिए :

- (a) राष्ट्रीय ग्रंथसूची
- (b) अनुक्रमणीकरण पत्रिका
- (c) विषय विश्वकोश
- (d) व्यापार प्रसूची
- (e) औद्योगिक निर्देशिका

5.2. निम्नलिखित स्रोतों से व्यक्ति कौन-सी सूचना प्राप्त कर सकता है?

- (a) हिटेकर ऑल्मनैक
- (b) फोडोर्स इंडिया
- (c) इंडेक्स मेडिक्स
- (d) स्टेट्समेंस ईयरबुक
- (e) प्रेस इन इंडिया

5.3. निम्नलिखित संदर्भ स्रोतों के विषय-क्षेत्र का वर्णन कीजिए :

- (a) ह्यूमैनिटीज इंडेक्स
- (b) यूरोपा ईयरबुक
- (c) एशियन रिकॉर्डर
- (d) करेंट बायोग्राफी
- (e) केमिकल एब्सट्रैक्ट्स

5.4. निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर देने के लिए कम से कम एक-एक स्रोत का नाम लिखिए :

- (a) दिल्ली के ऐतिहासिक स्मारक
 - (b) तमिलनाडु की जनसंख्या
 - (c) अंग्रेजी के ‘सुनामी’ (Tsunami) शब्द का उच्चारण
 - (d) अल्बर्ट आइस्टीन का जन्म स्थान
 - (e) नाइजीरिया की राजधानी
-